
obce METYLOVICE

5/2023

výtisk zdarma

VolejbaloVý  
DortoVý turnaj  

mláDeže 

PasoVání 
PřeDškoláků 

oteVření  
zrekonstruoVané  
hasičské garáže 

beskyDské hry  
bez hranic 



obce METYLOVICE

2

Úvodní slovo 2

Obec informuje 3

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice 6

Jak funguje obec 8

ZŠ Mjr. Ambrože Bílka a MŠ Metylovice 9

Spolky 11

Sport 14

Kultura 19

Okénko do historie 22

Pro děti 25

Tajenka 26

Inzerce 27

Vážení spoluobčané, 

doba prázdnin a dovolených pomalu 
(ale jistě) končí, děti se vracejí do 
školních lavic a dospělí zpátky ke 
každodenní práci. Babí léto sice 
slibuje ještě řadu prosluněných odpo-
lední, ranní chlad už ovšem dává tušit 
nástup podzimu. Čas zkrátka neúpro-
sně běží dál a máme tu září. 

Ještě na začátku prázdnin však při-
šla pro nás, respektive pro TJ Sokol 
Metylovice příznivá zpráva z Ná-
rodní sportovní agentury, že žádost 
o dotaci na „Rekonstrukci sokolovny 
v Metylovicích“ byla spolu se 47 pro-
jekty vybrána k financování. Tento 
krok ještě automaticky neznamená 
poskytnutí dotace. TJ Sokol musel do 
30 dnů od přijetí zprávy doložit ne-
zbytné podklady (smlouvy o dílo se 
zhotovitelem, technickým dozorem, 
koordinátorem BOZP, protokol o ote-
vírání obálek, posouzení a hodnocení 
nabídek, harmonogram stavby, po-
tvrzení bezdlužnosti, zajištění finan-
cování atd.). Pokud budou všechny 
doložené listiny v pořádku, tak už by 
nic nemělo bránit vydání Rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace (předpoklad 
září), což zavdává jistotu k finanční-
mu plnění ze strany Národní spor-
tovní agentury. Rekonstrukce soci-
álního zařízení bude ale zahájena až 

v příštím roce (květen nebo červen 
2024), protože by se nestihla provést 
do uvedení nového divadelního před-
stavení v podání našeho spolku Sokol 
na prknech. Premiéra nové hry bude 
20. října.

Přes prázdniny pokračovala a stále 
pokračuje stavba kanalizace. Zhoto-
vitel se zatím drží stanoveného časo-
vého harmonogramu. V srpnu byly na 
budově školy ošetřeny a naolejovány 
všechny venkovní výplně, tj. okna 
a dveře. 

Provedlo se výběrové řízení na zhoto-
vitele asfaltových ploch před hospůd-
kou na hřišti včetně příjezdové komu-
nikace. V době uzávěrky zpravodaje 
(27. 7.) ještě nebylo známo jméno ví-
tězného uchazeče. Termín realizace je 
naplánován až po Dni obce, tj. půlka 
září, aby se co nejméně narušil chod 
hospůdky a naplánovaných akcí. 

Přeji vám všem příjemný vstup do 
prvního podzimního měsíce. Ať je 
krásný a pohodový, věřme, že i pro-
sluněný. Paní ředitelce a našim ško-
lákům přeji úspěšné vykročení do 
nového školního roku, pedagogům 
dostatek trpělivosti i sil a rodičům, 
aby jim jejich ratolesti dělaly (nejen) 
ve škole samou radost, a vám všem 
pevné zdraví.

Ing. Lukáš Halata, starosta

obsah

slovo starosty

ÚVoDní 
sloVo
„Šátečkem mává, 
kdo se loučí,
každý den něco začíná
a každý den něco končí…“
(řečeno slovy básníka)

Také v Metylovicích nastala na 
konci školního roku doba loučení. 
Předškoláci se rozloučili s mateř-
skou školou a slavnostně byli pa-
sování na školáky. Páťáci dostali 
pamětní mikiny, drobné dárky 
a rozloučili se s místní základní 
školou. Loučení to bylo trochu 
nostalgické, ale také radostné. 
Vždyť před dětmi byly dva měsíce 
prázdnin. Ty ale uplynuly rychleji 
než voda v metylovském potůčku 
a na dveře zaklepala škola. Prv-
ňáčci poprvé zasednou do škol-
ních lavic a bývalí páťáci do lavic 
v Palkovicích, ve Frýdlantě n. O., 
či na nějaké jiné škole. Ať už ale 
budou děti kdekoliv, přejeme jim 
v novém prostředí úspěšný start.

Také naši hasiči se rozloučili se 
starou hasičskou garáži a slav-
nostně otevřeli nově zrekonstru-
ované zázemí. Fotbalisté se do-
rosteneckým turnajem rozloučili 
s uplynulou sezónou a v srpnu za-
hájili sezónu novou.

Máme za sebou mnoho zajímavých 
akcí – Beskydské hry bez hranic, 
burzu knih, Cyrilometodějskou 
pouť a také mnoho zajímavých 
akcí před sebou – Den obce, Blue-
grass Theatre, několik divadelních 
představení místních ochotníků 
a mnoho dalšího.

O tom všem si můžete přečíst 
v tomto čísle obecního Zpravodaje.

A jak sami vidíte: „Skutečně každý 
den něco nového začíná a každý 
den něco končí…“ 

Přejeme vám poklidné podzimní 
dny a dětem radostný nový školní 
rok.

Redakční rada
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www.metylovice.cz

Upozornění
Obecní úřad Metylovice žádá obča-
ny, aby na svých pozemcích nespa-
lovali biologický odpad, tzn. listí, 
větve stromů, klestí, rostlinný od-
pad apod. 

A tento bioodpad nepatří ani do 
popelnic na směsný komunální od-
pad!!!

Bioodpad můžete bezplatně ode-
vzdávat v místní kompostárně. 
Sníží se tak i riziko požáru.

Změna 
výpůjční 
doby v místní 
knihovně  
od 01. 07. 2023 
ČTVRTEK 15.00 – 17.00 

obec informuje

Statistika obce k 25. 07. 2023
K 25. 07. 2023 má obec Metylovice celkem 1.795 občanů. 

Přistěhovalo se:       18 osob  Zemřelo:         13 osob – 8 žen, 5 mužů
Odstěhovalo se:        22 osob Narodilo se:  10 dětí - 4 chlapci a 6 holčiček 

Počet obyvatel   Všichni Muži Ženy
Všichni       1795     899 896
Do 15 let         314     167 147
Do 18 let         384     202 182
Od 18 do 60 let         920     474 446
Nad 18 let       1411     697 714
Nad 60 let         491     223 268

 Průměrný věk všech obyvatel 42 let
 - muži 40 let
 - ženy 43 let
 Nejmladší obyvatel 04.07.2023
 Nejmladší muž  18.05.2023
 Nejmladší žena 04.07.2023
 Nejstarší obyvatel 12. 07. 1924
 Nejstarší muž  27. 09. 1929
 Nejstarší žena  12. 07. 1924

Zrušení územního pracoviště Finančního úřadu  
ve Frýdlantě nad Ostravicí
Finanční úřad pro Moravskoslezský 
kraj upozorňuje daňovou veřejnost, 
že územní pracoviště ve Frýdlantě 
nad Ostravicí, ve Fulneku, v Orlové, 
v Českém Těšíně a v Bohumíně budou 
od 1. července 2023 zrušena. Obča-
nům obcí nabídne finanční úřad roz-
šířené služby včetně výjezdů do obcí 
v období tzv. daňových kampaní.

Ministerstvo financí a Generální fi-
nanční ředitelství na základě dů-
kladné analýzy využívání územních 
pracovišť finančních úřadů a rozsa-
hu jimi zajišťovaných činností zruší 
k 1. červenci tohoto roku 77 územ-
ních pracovišť, mezi nimi i územní 

pracoviště Finančního úřadu pro 
Moravskoslezský kraj ve Frýdlantě 
nad Ostravicí, ve Fulneku, v Orlové, 
v Českém Těšíně a v Bohumíně. Tímto 
krokem vláda plní jeden z bodů svého 
programového prohlášení – postupně 
zefektivnit státní správu.

Občany byly využívány zejména služ-
by související s osobním podáváním 
dokumentů adresovaných finanční 
správě, vyplňováním tiskopisů a po-
skytováním konzultací a informací 
souvisejících se správou daní, a to té-
měř výhradně v období ledna a břez-
na. Po zbytek roku veřejnost tyto pra-
coviště využívala minimálně. 

Občané nemusí mít obavy, že by zru-
šením výše uvedených územního 
pracovišť přišli o dosud poskytova-
né a nejvíce žádané služby finanční-
ho úřadu. V období podávání daňo-
vých přiznání k dani z nemovitých 
věcí (v lednu) nebo k dani z příjmů 
fyzických osob (v březnu) budou ve 
spolupráci se starosty do všech výše 
uvedených obcí (tj. do Frýdlantu nad 
Ostravicí, Fulneku, Orlové, Českého 
Těšína i Bohumína) zajištěny výjezdy 
pracovníků finančního úřadu, kteří 
zde občanům pomohou s vyplněním 
daňového přiznání a daňové přiznání 
od nich převezmou. 
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V době těchto tzv. daňových kampa-
ní finanční úřad rozšíří také možnost 
konzultací s odbornými pracovníky 
správce daně prostřednictvím kon-
taktních telefonních linek. 

Informace o telefonních číslech kon-
taktních linek bude občanům včas 
k dispozici na všech pracovištích fi-

nančního úřadu, na elektronických 
úředních deskách finančního úřadu. 
O všech aktuálně poskytovaných 
službách budou občané informováni 
také pomocí tiskových zpráv finanč-
ního úřadu. Na městských úřadech 
v obcích, ve kterých sídlila rušená 
územní pracoviště, budou dostup-

né také tištěné formuláře daňových 
přiznání, příloh a „poučení k vyplně-
ní přiznání“ pro občany, kteří dávají 
přednost podání daňového přiznání 
v listinné (papírové) podobě a nemají 
povinnost podat přiznání elektronic-
ky. 

Ing. Petra Homolová, tisková mluvčí

Jak to zkoušejí telepodvodníci
dTest upozorňuje na množící se pod-
vodné praktiky, které mají za cíl vy-
lákat peníze spotřebitelů na základě 
manipulativních telefonátů, e-mailů či 
textových zpráv. Podvodníci se ve sna-
ze obohatit se často vydávají za jiný 
subjekt a využívají rafinovaných taktik 
i bizarních příběhů. Na co si dát pozor 
a jak podvodníkům nepodlehnout?

Podvodné textové zprávy, které se 
objevují v poslední době, vytvářejí 
dojem, že jsou zasílány doručova-
telskými společnostmi, například 
Českou poštou. „Zpráva nejprve in-
formuje, že společnost nemohla do-
ručit očekávaný balíček – nezastihla 
adresáta, byla uvedena neplatná ad-
resa nebo byla zásilka ze zahraničí 
pozastavena kvůli nezaplacené dani, 
a dále vyzývá k otevření vloženého 
odkazu za účelem žádosti o náhrad-
ní doručení. Po rozkliknutí odkazu 
stránka vybízí spotřebitele k zadání 
platebních údajů, čímž se spotřebi-

tele snaží připravit o jeho peníze na 
bankovním účtu,“ vysvětluje Eduarda 
Hekšová, ředitelka spotřebitelské or-
ganizace dTest a doplňuje: „Obdobně 
podvodníci postupují i při rozesílání 
e-mailů. Zde jsou navíc informace do-
plněny o logo či grafiku dotčené dor-
učovatelské služby, což zprávě dodá-
vá na důvěryhodnosti a spotřebitele 
může snadno zmást.“

POdvOdNé teleFONáty 

dTest zaznamenal také aktivitu pod-
vodníků – telefonistů. Volající v ta-
kovém případě často vystupují jako 
banka, u níž má příjemce hovoru 
zřízený bankovní účet. Telefonisté 
se dále snaží příjemce hovoru uvést 
v omyl, že došlo ke krádeži jeho pla-
tebních údajů, či zamítnutí určité 
transakce. Cílem podvodníků je vy-
lákat skutečné bankovní údaje nebo 
číslo platební karty. „Podvodníci sá-
zejí na moment překvapení a snaží 

se vyvolat obavu ze ztráty finančních 
prostředků. Bohužel, lidé v úleku ze 
ztráty peněz často podlehnou a pře-
dají informace, které za normální 
situaci pečlivě střeží,“ upozorňuje 
Eduarda Hekšová. Praktiky podvod-
ných telefonistů však nezřídka zahr-
nují i na první pohled bizarní scénáře. 
„Setkali jsme se s případem, kdy tele-
fonisté přesvědčovali volaného, aby 
pro ověření identity či platby urych-
leně zakoupil například vouchery na 
nákup zboží či služeb a obratem sdělil 
kódy, které jsou na voucheru uvede-
né. Takové jednání má však opět jedi-
ný cíl – obohatit se na úkor volaného,“ 
doplňuje Eduarda Hekšová z dTestu. 
Ani v případě, kdy se osoba přijíma-
jící hovor nezalekne, se podvodníci 
nevzdávají, naopak často ve svém pří-
stupu přitvrdí a stupňují svůj nátlak, 
kdy například volajícímu vyhrožují, 
že kvůli jeho nespolupráci jej bude 
kontaktovat kriminální oddělení 

Neoprávněný odběr pitné vody z hydrantů
Během horkých letních dnů musí ře-
šit společnost Severomoravské vodo-
vody a kanalizace Ostrava (SmVaK) 
také negativní jevy týkající se snahy 
o neoprávněné zásahy do vodohos-
podářských zařízení, jejichž cílem je 
napustit zahradní bazény. 

Opakovaně se objevují případy odbě-
rů pitné vody přímo z hydrantů.

Neoprávněným odběrem způsobují 
lidé škodu nejen sobě, ale také svým 
sousedům.

V případě odběrů pitné vody přímo 
z hydrantu nedochází pouze ke krá-
deži, ale také k ovlivnění kvality pitné 
vody a jejího zásobování pro danou 
lokalitu. 

Hydranty, jako součást vodovodní 
sítě, slouží vodohospodářům pro její 
plnění a odkalování. Pokud se stane 
nějaká porucha nebo havárie, mohou 
je využít také k naplnění cisteren pro 
dovoz pitné vody. Hydranty využíva-
jí i hasiči, jako zdroj vody, při hašení 
požárů.

Použití hydrantů v případě záchran-
ných a likvidačních prací přesně sta-
novuje Zákon o vodovodech a kana-
lizacích č. 274/2001 Sb., v souladu se 
Zákonem č. 239/2000 Sb. o integro-
vaném záchranném systému.

Pokud dojde k neoprávněnému odbě-
ru, hrozí dle výše uvedeného zákona 
pokuta jak právnickým, tak i fyzic-
kým osobám. Provozovatel je navíc 

oprávněn odebranou pitnou vodu 
zpětně vyúčtovat. 

Vodárenská společnost nabízí ele-
gantnější a rychlejší řešení napouště-
ní bazénů z autocisterny. Stačí se jen 
obrátit na bezplatnou zákaznickou 
linku na čísle 800 292 400, kde jim 
budou poskytnuty detailní informa-
ce o možnosti dodávky a ceně dle pa-
rametrů bazénu. Linka je v provozu 
v pracovní dny od půl osmé ráno do 
osmi hodin večer.

Kromě bezplatné zákaznické linky je 
možné využít také jednoduchý po-
ptávkový formulář na internetových 
stránkách www.smvak.cz v sekci Na-
bídka služeb.

SmVaK Ostrava
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číslo 5/2023

Obec Metylovice

00535991

232,352

 4 234 648

tun

MJ

konkrétní banky, tedy jakýsi ozbroje-
ný vyšetřovací orgán. „Banky samo-
zřejmě disponují vlastními odděle-
ními, která se zabývají odhalováním 
bankovních podvodů, v demokratic-
kém právním státě je však budování 
ozbrojených složek výlučnou pravo-
mocí státu, proto na takové výhrůžky 
není třeba jakkoliv reagovat,“ uzavírá 
za dTest Eduarda Hekšová.

JAK Se UBráNit POdvOdNýM 
ZPráváM, MAilůM či teleFONá-
tůM?

• Kdo vás kontaktuje?

Dbejte na to, aby se vám osoba, kte-
rá s vámi komunikuje, představila 
a sdělila název instituce, kterou za-
stupuje. Informaci si případně nechte 
i zopakovat.

• existuje důvod, proč vás kontak-
tuje?

Objednali jste zboží, očekáváte zá-
silku, nebyla vám autorizována plat-
ba? Pokud ne, doručovatelé či banka 

zpravidla nebudou mít mnoho důvo-
dů vás kontaktovat, buďte proto ne-
důvěřiví a nesdělujte citlivé údaje.

• Převezměte iniciativu, ptejte se

Ptejte se volajícího, jak informace 
zjistil, snažte se ověřit, jakými infor-
macemi volající disponuje. Volající 
tvrdí, že vás s balíčkem nezastihl na 
vaší adrese? Zeptejte se na název uli-
ce, kde vás nezastihl apod.

• dávejte si pozor na nesrovnalos-
ti ve sdělovaných informacích

Všímejte si nesrovnalostí ve sděle-
ních volajícího, podvodníci se ve svém 
vlastním příběhu mohou snadno za-
motat. V takovém případě rychle zjis-
títe, že hovor můžete zavěsit.

• Než zavoláte zpět na zmeškaný 
hovor, zkuste číslo vyhledat po-
mocí internetového vyhledávače

Pokud neočekáváte hovor z nezná-
mého čísla, identitu volajícího můžete 
zkusit zjistit vyhledáním telefonního 

čísla na internetu. Snadno lze nalézt 
i weby, kde si uživatelé vyměňují své 
zkušenosti s konkrétními volajícími, 
resp. s telefonáty, které byly iniciová-
ny z konkrétního telefonního čísla.

• informujte úřady či policii

Přestože podvodníka včas odhalíte, 
nenechte si to pro sebe a sdělte vaši 
zkušenost policii. Pokud se jedná 
o méně závažné provinění volajícího, 
například nevyžádaná či obtěžují-
cí marketingová volání, kontaktujte 
Český telekomunikační úřad či Úřad 
pro ochranu osobních údajů.

Pokud spotřebitelé mají otázky k to-
muto tématu, mohou se obrátit na 
bezplatnou spotřebitelskou poradnu 
dTestu, a to elektronicky na www.
dtest .cz/spotrebitelska-poradna 
nebo telefonicky na číslo 299 149 009.

Kontakt pro média:
Lucie Korbeliusová

media@dtest.cz,  
tel.: +420 604 556 874
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ZASedáNÍ ZAStUPitelStvA OBCe MetylOviCe dNe 23. 5. 2023
Přítomno: 10 členů ZO
Omluven: Miroslav Klimánek
Zastupitelstvo obce Metylovice ur-
čuje ověřovateli zápisu paní Leonu 
Pavláskovou a pana Michala Bílka

Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:
• Zastupitelstvo obce Metylovice 

schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo č. 2/2020 s Ing. arch. 
Irenou Čehovskou, IČ: 12674184 
se sídlem Wellnerova 14, 779 00 
Olomouc na zpracování Změny č. 
2 Územního plánu Metylovice. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpisu 
Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 
2/2020 s Ing. arch. Irenou Čehov-
skou, IČ: 12674184 se sídlem We-
llnerova 14, 779 00 Olomouc na 
zpracování Změny č. 2 Územního 
plánu Metylovice. - viz. příloha č. 3 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje odkoupení části po-
zemků parc. č. 600/3, 525/72, 
525/75, 525/78, 525/81, 525/84, 
525/87 a 525/56 v k.ú. Metylovi-
ce od společnosti METVEST s.r.o. 
za účelem výstavby „Cyklostezka 
Metylovice“ 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovi-
ce schvaluje Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohodu o umístění stav-
by č. IP-12-8032122/VB/02-00, 
„Metylovice, č. parc. 153/7, NNv, 
NNk“, se společností ČEZ Distri-
buce a.s. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpi-
su Smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a do-
hodu o umístění stavby č. IP-12-

8032122/VB/02-00, „Metylovice, 
č. parc. 153/7, NNv, NNk“, se spo-
lečností ČEZ Distribuce a.s. – viz 
příloha č. 4 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
dotace na realizaci projektu „Kot-
líkové dotace v Moravskoslez-
ském kraji v rámci výzvy č. 5“ 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdržel se 0. 
Nepřítomen 1. (Jakub Farný).

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpi-
su Smlouvy o poskytnutí dotace 
na realizaci projektu „Kotlíkové 
dotace v Moravskoslezském kraji 
v rámci výzvy č. 5“ - viz. příloha 
č. 5 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdržel se 0. 
Nepřítomen 1. (Jakub Farný).

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o dílo se spo-
lečností Lesnická projekce Frýdek
-Místek a.s, IČ: 25351079, se síd-
lem Nádražní 2811, 738 01 Frý-
dek-Místek na zhotovení lesního 
hospodářského plánu na období 
2024–2033. 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdržel se 0. 
Nepřítomen 1. (Jakub Farný)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpisu 
Smlouvy o dílo se společností Les-
nická projekce Frýdek-Místek a.s, 
IČ: 25351079, se sídlem Nádražní 
2811, 738 01 Frýdek-Místek na 
zhotovení lesního hospodářského 
plánu na období 2024–2033 – viz. 
příloha č. 6 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdržel se 0. 
Nepřítomen 1. (Jakub Farný)

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o dílo s VDS, 
spol. s r.o., IČ: 45194980, se síd-
lem Kotkova 271/6, 703 00 Os-
trava-Vítkovice, na realizaci díla 
– Rekonstrukce budovy hasičské 
garáže na parcele č. st. 639 v kat. 
území Metylovice, objekt: Vodo-

vodní přípojka a dokončovací 
práce. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpisu 
Smlouvy o dílo s VDS, spol. s r.o., 
IČ: 45194980, se sídlem Kotkova 
271/6, 703 00 Ostrava-Vítkovice, 
na realizaci díla – Rekonstrukce 
budovy hasičské garáže na parce-
le č. st. 639 v kat. území Metylo-
vice, objekt: Vodovodní přípojka 
a dokončovací práce – viz. příloha 
č. 7 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje poskytnutí finančních 
darů dle návrhu finančního výbo-
ru – viz. příloha č. 8. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozpočtovou úpravu č. 
5/2023 – viz. příloha č. 9 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o spolupráci při zajišťování do-
pravní obslužnosti se Statutárním 
městem Frýdek-Místek. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpisu 
Dodatku č. 2 ke smlouvě o spolu-
práci při zajišťování dopravní ob-
služnosti se Statutárním městem 
Frýdek-Místek – viz. příloha č. 10 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., 
IČ: 24729035, se sídlem Teplická 
874/8, PSČ 405 02 Děčín, zastou-
penou na základě plné moci s Ing. 
Jiřím Němcem, firma ELTOM, 
s.r.o., IČ: 25837117 se sídlem 
Oběžná 163/19, PSČ 709 00 Ost-
rava – Mariánské Hory, na zřízení 

zasedání zastupitelstva obce metylovice
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ZASedáNÍ ZAStUPitelStvA OBCe MetylOviCe dNe 20. 6. 2023
Přítomno: 10 členů ZO
Omluven: Jaroslav Svolinský

Zastupitelstvo obce Metylovice ur-
čuje ověřovateli zápisu pana Davida 
Hyšplera a pana Miroslava Klimánka.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:
• Zastupitelstvo obce Metylovice 

schvaluje Smlouvu o zřízení věc-
ného břemene mezi Obcí Metylo-
vice a SK Metylovice na umístění 
2 ks skladovacích kontejnerů na 
pozemku parc. č. 1117/3 v k. ú. 
Metylovice.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpisu 
Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene mezi Obcí Metylovice a SK 
Metylovice na umístění 2 ks skla-
dovacích kontejnerů na pozemku 
parc. č. 1117/3 v k. ú. Metylovice. 
- viz. příloha č. 3 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdrželi se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovi-
ce schvaluje Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohodu o umístění stavby 
č. IP-12-8032325, „Metylovice, č. 
parc. 239/13, NNk,“ se společnos-

tí ČEZ Distribuce a.s.
Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k podpi-
su Smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a do-
hodu o umístění stavby č. IP-12-
8032325, „Metylovice, č. parc. 
239/13, NNk“, se společností ČEZ 
Distribuce a.s. – viz příloha č. 4

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje prodej obecního po-
zemku parc. č. 721/12, v k. ú. Me-
tylovice, ostatní plocha – ostatní 
komunikace, o výměře 1 157 m2 
paní Tereze Kulhánkové, Metylo-
vice 467 za cenu danou znalec-
kým posudkem. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Závěrečný účet obce 
Metylovice za rok 2022 a vyjádři-
lo souhlas s celoročním hospoda-
řením s výhradami dle § 17 odst. 
7, písm. b) zákona č. 250/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů a přijalo systémové 
opatření ve smyslu poučení odpo-
vědných pracovníků ve věci dodr-
žování ustanovení § 36 odst. 1 zá-

kona č. 563/1991 Sb. o účetnictví 
a s Českými účetními standardy č. 
703 bod 5, 5.2, a 5.3. viz. příloha 
č. 5 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje poskytnutí finančních 
darů dle návrhu finančního výbo-
ru – viz. příloha č. 6.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozpočtovou úpravu č. 
6/2023 – viz. příloha č. 7.

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
se připojuje k iniciativě společně 
posílit stávající systém sběru a tří-
dění všech separovatelných odpa-
dů včetně PET lahví a nápojových 
plechovek. 

Výsledek hlasování: Pro 9. Proti 0. Zdržel se 1. 
(Jakub Farný).

Zastupitelstvo obce Metylovice 
bere na vědomí:
• Zastupitelstvo obce Metylovice 

bere na vědomí kontrolu usnesení 
č. 5/2023 ze dne 23.05.2023. 

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
vzalo na vědomí zprávy výborů - 
viz. příloha č. 2.

podzemní kabelové přípojky NN 
0,4 kV na pozemek parc. č. 689 
v k. ú. Metylovice. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
pověřuje starostu obce k pod-
pisu Smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 
24729035, se sídlem Teplická 
874/8, PSČ 405 02 Děčín, zastou-
penou na základě plné moci s Ing. 
Jiřím Němcem, firma ELTOM, 
s.r.o., IČ: 25837117 se sídlem 
Oběžná 163/19, PSČ 709 00 Ost-
rava – Mariánské Hory, na zřízení 
podzemní kabelové přípojky NN 
0,4 kV na pozemek parc. č. 689 v k. 
ú. Metylovice – viz. příloha č. 11. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje hospodářský výsledek Zá-
kladní školy Mjr. Ambrože Bílka a MŠ 
Metylovice za rok 2022 ve výši 0,- Kč. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovi-
ce schvaluje účetní závěrku se-
stavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2022, včetně inventarizační 
zprávy Základní školy Mjr. Ambrože 
Bílka a Mateřské školy Metylovice, 
příspěvkové organizace za rok 2022 
– viz příloha č. 12. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje účetní závěrku Obce Me-
tylovice, sestavenou k rozvahové-
mu dni 31. 12. 2022 včetně inven-
tarizační zprávy Obce Metylovice za 
rok 2022 – viz příloha č. 13. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje záměr prodeje obecního 
pozemku parc. č. 721/12 v k. ú. Me-
tylovice. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje souhlas se zřízením zástav-
ního práva k pohledávkám k BAK 
stavební společnosti, a.s. s podmín-
kou, že s tímto bude písemně souhla-
sit poskytovatel dotace. 

Výsledek hlasování: Pro 10. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
bere na vědomí
• Zastupitelstvo obce Metylovice 

bere na vědomí kontrolu usnesení 
č. 4/2023 ze dne 25.04.2023.

• Zastupitelstvo obce Metylovice vza-
lo na vědomí zprávy výborů - viz. 
příloha č. 2.
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jak funguje obec 
Hromadná doprava je pro obyva-
tele obcí a měst velice podstatná 
součást veřejných služeb. Ano, do-
pravní obslužnost je veřejnou služ-
bou dle Zákona 194/2010. 

Není tedy otázkou, jestli hromad-
ná doprava bude nebo nebude. Dle 
tohoto zákona musí být zajištěna 
– tečka. Otázkou je pouze, v jakém 
rozsahu. 

Zákon říká, že: dopravní obsluž-
ností se rozumí zabezpečení do-
pravy po všechny dny v týdnu 
především do škol a školských 
zařízení, k orgánům veřejné moci, 
do zaměstnání, do zdravotnických 
zařízení poskytujících základní 
zdravotní péči a k uspokojení kul-
turních, rekreačních a společen-
ských potřeb, včetně dopravy zpět, 
přispívající k trvale udržitelnému 
rozvoji územního obvodu.

Naše obec je začleněna do integro-
vaného dopravního systému (IDS) 
Moravskoslezského kraje a Morav-
skoslezský kraj zajišťuje základ-
ní dopravní obslužnost. Naše obec 
tedy MHD nezajišťuje, ani nevytváří 
jízdní řády. 

Jízdní řády vypracovává a spravuje 
společnost ODIS s.r.o., kterou z 50 % 
vlastní Moravskoslezský kraj a Statu-
tární město Ostrava. Povinností této 
společnosti je, nastavit ho tak, aby byl 
dodržen zákon č. 194/2010 – tzn. aby 
se děti dostaly do školy a ze školy, za-
městnanci z práce a domů, lidé mohli 
navštívit lékaře apod. 

Sestavený jízdní řád by měla společ-
nost ODIS s.r.o. s dostatečným před-
stihem před zahájením jejich platnos-
ti, zaslat obcím či městům, kterých se 
týkají. 

Až v tomto okamžiku může obec do 
systému tvorby dopravní obslužnos-
ti vstoupit. A to tak, že předložený 
jízdní řád připomínkuje. V tuto chvíli 
mohou své připomínky zasílat rovněž 
občané obce – ti totiž obvykle nejlépe 
vědí, co je potřeba vylepšit.   

Starosta obce následně přednese po-
žadavky společnosti ODIS s.r.o. a ta se 

je pokusí do jízdního řádu začlenit. 
V případě, že tomu nebrání ekonomic-
ké důvody (spoj je například v mís-
tě minimálně naplněn) nebo pokud 
navrhovaná změna není technicky 
uskutečnitelná (spoje nenavazují, au-
tobus se nemůže v některých místech 
otočit apod.) ODIS navržené změny 
do jízdního řádu zakomponuje. Tak, 
aby cestující byli spokojeni, ale aby na 
druhou stranu zároveň spoj nejezdil 
například jenom s jedním cestujícím 
– což by bylo zcela neekonomické.  

Naše obec patří v rámci IDS Morav-
skoslezského kraje do tarifní ZÓNy 
47 – Hukvaldy, lhotka, Metylovice, 
Palkovice.   

Moravskoslezský kraj systém dle zá-
kona spravuje, ale jednotlivé autobu-
sové linky si objednává u konkrétních 
přepravních společností. U nás jezdí 
zejména vozidla ČSAD Frýdek-Místek 
a.s. Linku 985 pak provozuje společ-
ně ČSAD Frýdek-Místek a.s. a společ-
nost Z-Group a.s.

Další okamžik, kdy do systému vstu-
puje obec Metylovice, je zajištění 
spojů mimo tzv. základní dopravní 
obslužnost. V případě, že obec chce, 

aby k nám některé spoje zajížděly 
například i mimo pracovní dny, musí 
uzavřít samostatnou smlouvu.  Naše 
obec se rozhodla o navýšení spojů 
o linku 304, která k nám zajíždí o ví-
kendech a ve svátek. Na starosti ji má 
ČSAD Frýdek-Místek a.s.   

Obec Metylovice se rozhodla kom-
pletně uhradit Moravskoslezskému 
kraji, resp. čSAd Frýdek-Místek a.s. 
náklady na provozování veřejné 
dopravy v naší tarifní zóně a obča-
né Metylovic tak mají jízdné za 1 Kč 
za rok (pokud si pořídí kartu OdiS).

Rodiče studentů dojíždějících do škol, 
zaměstnanci či senioři tak mohou na 
cestovném ročně ušetřit i tisíce ko-
run. Seniorům nad 70 let navíc naše 
obec poskytuje příspěvek 600 Kč, 
které mohou využít například na taxi 
či spolujízdu, pokud jim v konkrét-
ním případě nevyhovuje ani jeden au-
tobusový spoj. 

A nezapomeňte – pokud byste cíti-
li, že některé linky fungují špatně 
a máte tip na zlepšení, dejte nám vě-
dět. Před další změnou jízdního řádu 
váš tip firmě ODIS předložíme. 

Bc. David Hyšpler

Tarifní zóny, zdroj https://www.kodis.cz/spp-a-tarif-odis
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Základní a mateřská škola má novou ředitelku
V dubnu 2023 se vzdala vedoucího pracovního místa ředi-
telky Základní školy Mjr. Ambrože Bílka a Mateřské školy 
Metylovice, příspěvkové organizace dosavadní ředitelka 
Mgr. Barbara Raszyková, a tak již v květnu 2023 vyhlásil 
starosta obce Metylovice konkursní řízení na nové obsa-
zení pracovního místa ředitele/ředitelky ZŠ a MŠ Metylo-
vice. Ve lhůtě pro podání přihlášek do konkursního řízení 
(5. června) bylo na Obecní úřad Metylovice podáno cel-
kem 8 nabídek. Dle vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitos-
tech konkursního řízení a konkursních komisí, ve znění 
vyhlášky č. 107/2019 Sb. starosta obce stanovil osmi člen-
nou konkursní komisi, která pracovala ve složení Ing. Lu-
káš Halata, člen určený zřizovatelem (předseda konkurs-
ní komise), Bc. David Hyšpler, člen určený zřizovatelem, 
Ing. Kamila Chroboková, členka určena krajským úřadem, 
Mgr. Eva Paličková, odbornice v oblasti státní správy, or-
ganizace a řízení ve školství určena Českou školní inspek-
ci (dále jen ČŠI), Mgr. Marie Kyšková, psycholožka určena 
ČŠI, Bc. Alena Žáková, školní inspektorka určena ČŠI, Mgr. 
MgA. Lenka Eliášová, pedagogická pracovnice přísluš-
né právnické osoby, Mgr. Šárka Němcová, členka škol-
ské rady zvolena zákonnými zástupci nezletilých žáků. 
Na svém 1. jednání se po kontrole doručených přihlášek 
konkursní komise usnesla, že všichni uchazeči podali při-
hlášku včas, splňují rovněž předepsané náležitosti a bu-
dou tedy pozvání ke konkursnímu řízení. Druhé jednání 
konkursní komise pak proběhlo 29. června, kdy byli jed-
notliví uchazeči zváni před konkursní komisí k osobnímu 
pohovoru. Po absolvování pohovorů hlasovala komise nej-

prve o vhodnosti uchazečů. Dle výsledků hlasování neby-
li 2 uchazeči doporučeni jako vhodní pro výkon činnosti 
ředitele, a tak při hlasování o konečném pořadí uchazečů 
už komise vybírala jen ze 6 kandidátů. 

Konkursní komise, na základě hlasování jednotlivých 
členů, doporučila jako vhodnou kandidátku na místo ře-
ditele/ředitelky Základní školy Mjr. Ambrože Bílka a Ma-
teřské školy Metylovice, příspěvkové organizace Mgr. Evu 
Pálkovou. 

Dne 17. 7. 2023 starosta obce oficiálně jmenoval Mgr. Evu 
Pálkovou na vedoucí pracovní místo ředitelky Základní 
školy Mjr. Ambrože Bílka a Mateřské školy Metylovice, 
příspěvkové organizace, která se ihned ujala funkce. 

Přejeme nové paní ředitelce hodně úspěchů, radost dětí 
a rodičů, spokojené a motivované zaměstnance.

Ing. Lukáš Halata, starosta

zš mjr. ambrože bílka a mš metylovice

Jména vhodných uchazečů celkové pořadí

Mgr. Zuzana Durčáková 3.

Mgr. Martina Zemanová 4.

Mgr. Kristýna Ryšková 2.

Mgr. Markéta Markelová 5.

Mgr. Jiří Šmahlík 6.

Mgr. Eva Pálková       1.

čtvrťáci ve včelách 
„Lidé se radují létu a včely květu.“

Čtvrťáci v hodinách přírodovědy 
zkoumali život včel. Během prá-
ce s pracovními listy se dozvěděli 
spoustu zajímavostí. Poté se vypra-
vili do zahrady za Sokolovnou, kde si 
poslechli přednášku pana školníka 
s praktickou ukázkou. Oblékli vče-

lařské obleky a šli se podívat, jak to 
vypadá uvnitř včelího úlu. Nemuseli 
hlavu strkat mezi rámky, ale dovnitř 
nahlédli skrz průsvitné stěny.

Své zkoumání zakončili ochutnávkou 
letošního medu.

Mgr. Jitka Jurgová

Pasování předškoláků 
Ve čtvrtek 22. června pasovali Klau-
ni na volné noze předškoláky na ško-
láky. Za účasti rodičů, vedení školy 
a pana starosty byly dětem předány 
pamětní listy, odznaky a dárky, které 
dětem věnovala obec a Spolek rodičů. 
„Uteklo jak voda v řece těch pár let“..., 

zazpívaly děti písničku, ve které se 
rozloučily se školkou.

Přejeme všem dětem úspěšný start 
do nové životní etapy, která je brzy 
čeká.

Učitelky třídy Sluníčko
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výlet 1. třídy 
Prvňáčci si letos 21. června 
vyšlápli na Ondřejník. Ces-
tou poznávali lesní rostliny 
a živočichy, pozornost dětí 
nejvíce přitahovaly nádherně 
rozkvetlé náprstníky. Poseze-
ní na Kubalánkách jsme vyu-
žili k odpočinku a občerstve-
ní. Vrátili jsme se sice trochu 
unavení, ale šťastní, že jsme 
nezmokli a že jsme si společ-
ný pobyt venku užili.

Mgr. Taťána Liberdová

Konec školního roku ve 2. třídě 
Poslední školní týden jsme měli 
v druhé třídě pestrý. Každý den nové 
překvapení.

Pondělí – piknik na školní zahradě
Úterý – projektový den Včely
Středa – školní výlet do Lhotky na 
bowling
Čtvrtek – deskové hry a rozloučení 
s Adamem
Pátek – vysvědčení

Vše jsme si užili a hurá na prázdniny! 

Mgr. Jitka Jurgová

výlet 3. třídy 
V pondělí 26. 6. 2023 jsme s žáky třetí 
třídy vyšlapali na krásný Ondřejník. 
Žáci se po cestě mohli kochat krás-
ným výhledem na Beskydské kopce 
a nádhernou přírodu.

Tento den nám vyšlo nádherné po-
časí, proto jsme si výlet mohli skvěle 
užít.

Mgr. Pavlína Libošková

výlet 4. a 5. třídy 
V pondělí 26. 6. 2023 se 4. a 5. třída 
vydala pěšky směrem Malenovice. 
Po trochu dobrodružné trase kolem 
potoka jsme mohli obdivovat krásy 
Satinského vodopádu a během krátké 
doby jsme i dorazili k hospůdce U Ve-
ličků. Zde jsme si chvilku odpočinuli 
a pokochali krásnou vyhlídkou. Před 
zpáteční cestou do školy jsme se ob-

čerstvili v Rajské boudě, kde jsme, dle 
objednávek dětí, částečně vyčerpali 
jejich denní zásobu hranolek. A pro-
tože jsme turisticky zdatní a počasí 
nám přálo, tak jsme si procházku pro-
dloužili až do Frýdlantu.

Žáci 4. a 5. třídy, Věra Kotásková a Mi-
roslav Klimánek

rozloučení s páťáky 
Již tradičně se poslední den školní-
ho roku setkáváme ve školní jídelně, 
abychom si popřáli klidné léto a roz-
loučili se s našimi páťáky.

S žáky se neloučil jen náš učitelský 
sbor, ale také pan starosta, místosta-
rosta, starosta sboru dobrovolných 
hasičů a zástupci ze spolku rodičů.

Páťákům přejeme krásné léto a šťast-
né vykročení do další etapy jejich ži-
vota.

Kolektiv učitelů ZŠ
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spolky
Slavnostní otevření zrekonstruované hasičské zbrojnice 

V sobotu 22. července proběhlo slav-
nostní otevření zrekonstruované ha-
sičské zbrojnice. 

Úvodem se ještě vraťme krátce do 
historie…

25. května 1886 byl na popud teh-
dejšího starosty Františka Kuhejdy 
založen v Metylovicích první spolek 
v obci – Dobrovolný hasičský sbor. 
Následujícího roku bylo započato se 
stavbou první dřevěné zbrojnice na 
pozemku č. 296, zpočátku bez věže, 
ta byla přistavena až roku 1904.

Ve čtyřicátém roce trvání sboru se 
metylovští hasiči odhodlali postavit 
novou zbrojnici. Stará dřevěná byla 
chatrná a zejména věž hrozila sesu-
tím. Položení základního kamene se 
uskutečnilo 20. června 1926. Auto-
rem návrhu byl arch. Karel Gajovský. 
Se stavbou bylo započato 30. května 
1927 a veřejnosti byla odevzdána 
11. září 1927. Po dalších pětadvaceti 
letech však již zbrojnice nevyhovuje, 
takže došlo k vypracování dokumen-
tace celkové přestavby. Za zmínku 

stojí, že podle nařízení se musela po-
stavit věž vysoká 22,5 metru, ač pod-
le místních názorů by úplně postačila 
poloviční. V neděli 15. července 1956 
proběhly oslavy 70 let založení sboru 
spojené s odevzdáním hasičské zbroj-
nice do služeb občanů. Slavnost se ko-
nala po celý den.

V roce 1970 jsou vypracovány plány 
nové garáže, se samotnou stavbou 
se začalo v roce 1971, kolaudace pro-
běhla 3. ledna 1973. Důvodem stav-
by druhé budovy hasičské zbrojnice, 
tzv. „nové garáže“, je fakt, je sbor má 
obdržet cisternovou automobilovou 
stříkačku, která by se do „staré zbroj-
nice“ nevešla. A tak se skutečně stalo 
– 31. května 1974 sbor dostává starší 
cisternu CAS 25 Škoda 706 RTHP.

Bezmála padesát let metylovský ha-
sičský sbor a jeho jednotka fungovali 
ve stejných prostorech – stará zbroj-
nice slouží pro parkování dopravního 
automobilu a v patře je malá klubov-
na, v nové garáži parkuje cisterna 
a v patře je sklad. Vedle hasičů obě 
budovy jsou využívány dvěma obec-
ními byty a jejich zázemím. V roce 
2012 je jeden ze sklepů přestavěn na 
šatnu výjezdové jednotky, avšak bez 
sociálního zázemí.

Další zadání pro stavební úpravy 
vzniklo na podzim roku 2020. V ná-
sledujícím roce byla vypracována 
projektová dokumentace Ateliéru 
POD VĚŽÍ a vydáno stavební povole-
ní. V první polovině roku 2022 byla 
pro realizaci vybrána ostravská fir-
ma VDS. Samotná přestavba „nové 
garáže“ započala v červenci 2022 
a kolaudace proběhla v únoru 2023. 
Došlo k celkové modernizaci a zatep-
lení budovy, kdy přízemí slouží jako 
zázemí výjezdové jednotky, v prvním 
patře je sklad a v nově přistavěném 
druhém patře je prostorná klubovna 
spolku.

Rekonstrukce garáže se uskutečnila 
za finanční podpory Moravskoslez-
ského kraje a Státního fondu životní-
ho prostředí.

Po úvodních projevech starosty obce 
Metylovice Ing. Lukáše Halaty a sta-
rosty Sboru dobrovolných hasičů 
Metylovice Milana Pečinky budovu 
požehnal místní farář Mgr. Václav 
Gandera a došlo k přestřižení pásky. 
Hosté a široká veřejnost si mohli pro-
hlédnout všechny prostory budovy, 
poté program pokračoval na hřišti za 
školou s cimbálovou muzikou Valaš-
ský vojvoda a zábavou s kapelou Reli-
da. Návštěvníkům bylo také předsta-
veno naše hasičské auto MAN, ruční 
stříkačka R. A. Smekal, pro děti byl 
připraven skákací hrad, malování na 
obličej, pletení copánků nebo hasič-
ský útok s mini stříkačkou PS12.

Velmi povedená akce tak završila úsi-
lí posledních měsíců. Moderní budova 
splňuje současné požadavky hasičů, 
kteří jsou zase připraveni k pomoci 
občanům, výchově mládeže, pořádání 
kulturních akcí…

Ing. Michal Bílek
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První polovina hasičské sezóny
Koncem července se letošní sezóna 
hasičských soutěží přehoupla do své 
druhé poloviny. Dospělí zatím ab-
solvovali 11 soutěží (k tomu domácí 
TFA) a družstva mladých hasičů 9 
soutěží.

Mladší žáci v březnu zvítězili v Raško-
vicích na hadicové a uzlové štafetě, v 
červnu přidali triumfy v Oprechticích 
a Frýdlantu n. O. Mini žáci brali první 

místo v Malenovicích. Ženy letos pro-
cházejí generační obměnou a sestava 
závodnic se zkušenostmi z dřívějších 
let z Moravskoslezské ligy je doplňo-
vána a nahrazována dorostenkami. 
I tak dokázaly zvítězit na okrskové 
soutěži na Nové Vsi a především na 
57. ročníku domácí soutěže. Muži byli 
zatím nejlépe druzí na okrskové sou-
těži a v Moravskoslezské lize jsou ve 

středu tabulky na 9. místě. Veteráni 
startují v kategoriích muži 35+, ženy 
35+ a muži 50+. Letos dosud sesbíra-
li pět vítězství z Bystrého, Oprechtic, 
Metylovic, Trojanovic a Nové Vsi.

V tradiční termín – první červenco-
vou sobotu – jsme pořádali 57. ročník 
naší pohárové soutěže. Pamětníci si 
jistě vzpomenou na její dřívější po-
dobu v terénu u Myslivecké chaty. 
Ale vývoj hasičského sportu nejde 
zastavit, takže už od roku 1999 jsme 
v areálu fotbalového hřiště. Startovní 
listina letos čítala 58 družstev, z toho 
sedm domácích. Z vítězství se rado-
vali muži Jistebníku, metylovské ženy 
A, muži nad 35 let Petřvaldíku, domá-
cí ženy nad 35 let a veteráni 50+ Há-
jova. Navzdory hrozivým předpově-
dím vyšlo počasí naprosto dokonale a 
přeháňky nás o fous míjely. Držíme si 
standard nejvyšších účastí družstev 
v Moravskoslezské lize, za což všem 
patří velké díky. A dorazilo i docela 
dost diváků. I těm děkujeme.

Ing. Michal Bílek
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Spolek rodičů z.s. 
dětSKý deN
23. 6. 2023 pořádal Spolek rodičů pro děti ZŠ a MŠ v Me-
tylovicích Dětský den. O zábavu se postarali Klauni na 
volné noze. Pro děti měli nachystané zábavné soutěže 
a vzduchem létaly bubliny malých, ale i obrovských roz-
měrů, ze kterých měly děti radost a jejich výrobu si také 
mohly vyzkoušet. 

Svou šikovnost si děti otestovaly u točení talíře na tyči, 
ve skupinovém lyžování, v rovnováze na lavičce s kufry 
v ruce, ale i v gymnastice pod kontrolou paní vychovatel-
ky Turkové. Ta s dětmi ZŠ předvedla parádní vystoupení. 
Nechyběly ani mažoretky pod vedením paní učitelky Šigu-
tové. Obě vystoupení byla odměněna velkým potleskem. 

Pro děti jsme měli napečené domácí muffiny a malé 
brumíky. Vzhledem ke slunečnému počasí bylo samozřej-
mostí i pravidelné dodržování pitného režimu.

Na závěr nám předvedli svou poslušnost pejsci z Kyno-
logického klubu z Frýdlantu nad Ostravicí pod vedením 
jejich páníčků.

Učitelům ZŠ a MŠ jsme předali vouchery do trampolíno-
vého centra HopJump v Ostravě a ti je předali dětem. Za 
jejich spolupráci děkujeme. 

Poděkování patří starostovi obce Metylovic Ing. Lukáši 
Halatovi, panu Vladimíru Bílkovi a samozřejmě ,,rychlé 
rotě“ za postavení stánku na občerstvení, stanů s lavička-
mi a závěrečný úklid.

Přikládáme několik fotek k této za nás povedené akci a tě-
šíme se zase příště!

Připravujeme nové stránky na Facebooku a Instagramu, 
kde budou fotky z akcí a další informace.

Za školní rok 2022/2023 jsme dětem za příspěvky 
a peníze z akcí zafinancovali následující:

• Mikulášské balíčky (15.034 Kč)
• Klaun na Dětském maškarním plesu (5.000 Kč)
• Fotokoutek na Dětském maškarním plesu (5.500 Kč)
• Mikiny pro 5. třídu (10.080 Kč)
• Příspěvek na dar pro předškoláky (1.800 Kč)
• Autobusovou dopravu dětí MŠ na výlet do areálu na 

Bílé (5.100 Kč)
• Klauni na Dětském dni (7.300 Kč)
• Vouchery do trampolínového centra HopJump (32.412 Kč)

Kamila Koperová

PředáváNÍ PAMátečNÍCH MiKiN 5. třÍdě 
V pátek 30. června jsme se za Spolek 
rodičů Metylovice v jídelně místní 
školy zúčastnili slavnostního předá-
vání památečních mikin, na kterých 
jsme se finančně podíleli. Mikiny si 
naši páťáci navrhli sami. Na zádech 
mají QR-kód, po jehož načtení se jim 
přehraje vzpomínkové video. Společ-

ně s ostatními zástupci obce a hasičů 
jsme dětem popřáli co nejklidnější 
start na nových školách, aby si našli 
nové kamarády, dostali hodné učitele 
a nosili domů jen samé dobré znám-
ky. S přáním pěkných prázdnin se pak 
všichni rozešli do svých tříd k předá-
vání vysvědčení. Petra Michnová
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Obec Metylovice poprvé soutěžila  
na Beskydských hrách bez hranic
V pořadí již VI. ročník meziobecních Beskydských her bez 
hranic měla jakožto pořadatelská obec na starost Lhotka, 
kam se v sobotu 10. června sjely obce z Mikroregionu Frý-
dlantsko-Beskydy, aby se společně utkaly v netradičních 
disciplínách. Letošního ročníku se zúčastnil rekordní po-
čet týmů z těchto obcí: Baška, Frýdlant nad Ostravicí, Ja-
novice, Kunčice pod Ondřejníkem, Lhotka, Ostravice, Prž-
no, 3v1 (Bílá, Staré Hamry, zástupci Místní akční skupiny 
Frýdlantsko-Beskydy) a také poprvé i Metylovice. Každo-
ročně se soutěží v šesti netradičních disciplínách, kdy tři 
jsou pevně dané a putují soutěží v prakticky nezměněné 
podobě od počátku historie her. Další tři disciplíny si pak 
připraví dle vlastní fantazie pořadatelská obec. 

Mezi základní disciplíny se řadí Letní biatlon, který spo-
čívá v kombinaci běhu na lyžích s nasazenými lyžařskými 
brýlemi a střelby ze vzduchovky na terč. 

Dále pak Voda v kýblu, kdy si plný kyblík vody soutěžící 
předávají střídavě nad hlavou a mezi nohama a Agility, 
které je prakticky překážkovou dráhou.

Lhotka tyto tři disciplíny rozšířila o Převozníka, jehož 
podstatou bylo převážení dětí dospělými a sestavení 
skládačky z jejich převezených dílců. V dalším soutěžním 
klání, pod názvem Kelímky, musely rukami svázané dvo-
jice stavět z kelímků komín a následně pyramidu. Posled-

ní soutěžní disciplínou byl Lhotkoš. Děti běhaly a nosily 
dvěma vybraným zručným zástupcům dospělého týmu 
nářadí, pomůcky a díly, ze kterých museli sestavit posta-
vičku dřevěného Lhotkoše. Ten pak zůstal každé obci jako 
krásná vzpomínka. 

V některých disciplínách soutěžily samostatně dětské 
a dospělé týmy, v některých spojily síly a bojovali společ-
ně. Vše je na čas a přesnost, které po vyhodnocení sta-
noví pořadí týmů. Neskutečně bojovné a šikovné dětské 
družstvo z Metylovic překonalo všechna naše očekávání 
a hned napoprvé skončilo na třetím místě. 



obce METYLOVICE

15

www.metylovice.cz

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

Memoriál Ondřeje Šprly ovládli kluci z Korně 
Sportovní klub Metylovice, oddíl ko-
pané, uspořádal v sobotu 24. 6. 2023, 
již 19. ročník memoriálu Ondřeje Šprly 
v kopané dorostenců. Turnaj se konal 
na fotbalovém hřišti v Metylovicích za 
účasti družstev TJ Sokol Palkovice, TJ 
Tošanovice, TJ Kysučan Korňa (Sloven-
sko) a domácích Metylovic. Prvenství 
slavil celek z Korně, který suverénně 
porazil všechny své soupeře. Proto-
že ostatní mužstva měla shodně po 
3 bodech, tak o umístění na dalších 
příčkách rozhodovalo skóre. Nejlépe 

z rozdílu vstřelených a obdržených 
branek vyšly Palkovice. Za nimi skon-
čily Tošanovice a domácím Metylovi-
cích tak připadla 4. příčka. 

O ceně pro nejlepšího střelce musel 
rozhodnout až penaltový rozstřel. 
Dva hráči – Matej Hrtús z Korně a Jo-
náš Galásek z Palkovic vstřelili shod-
ně po 4 brankách. V pokutových ko-
pech byl přesnější Matej Hrtús, a tak 
i cena pro nejlepšího střelce putovala 
do Korně.

Nejlepší fotbalisty jednotlivých druž-
stev ocenila švihadly s ocelovými lan-
ky firma ELMONT-RONEX, s.r.o. Cenu 
pro nejlepšího hráče si tak z týmu SK 
Metylovice odnesl David Pavlov, z TJ 
Tošanovice Patrik Stryja, z TJ Sokol 
Palkovice Filip Galásek a z TJ Kysučan 
Korňa byl oceněn Matej Tabaček. 

Všem organizátorům a sponzorům 
patří velký dík.

Za SK Metylovice Ing. Lukáš Halata

Přestože Metylovice vyhrály 2 spo-
lečné disciplíny – Převozníka a Lhot-
koše, tak po součtu výsledků obou 
týmů (dětský a dospělý) se celkově 
umístily na 4. pozici, se kterou před 
závodem ale nikdo nepočítal. 

A kdože to za naši obec tak statečně 
bojoval? Dětský tým mohl mít 7 členů 
ve věku 8-15 let a součet věků všech 
členů týmu dětí musel být MAXIMÁL-
NĚ 77 let. 

Metylovské dětské družstvo zápolilo 
ve složení: Zuzana Klodnerová, Vít 

Klodner, Julie Halatová, Emma Hala-
tová, Matěj Němec, Dominik Mohyla 
a Viktorie Murková. 

Tým dospělých, který rovněž mohl 
bojovat max. v 7 lidech a součet věků 
všech členů týmu dospělých mu-
sel být MINIMÁLNĚ 177 let závodil 
v následujícím složení: Lukáš Hala-
ta (součástí dospělého týmu musí 
být starosta či místostarosta obce), 
Milan Pečínka (taktéž musí mít ale-
spoň jeden soutěžící nad 60 let), To-
máš Klodner, Miroslava Konvičková, 

Zdeňka Halatová, Leona Pavlásková 
a Pavel Mohyla. U dětí i dospělých pla-
tí, že v týmu musely být minimálně 
tři ženy/slečny. Každá obec jmenova-
la na soutěž i své rozhodčí, za Metylo-
vice byl vyslán Jakub Farný. 

Děkuji všem soutěžícím za obrovské 
nasazení, týmovost a příkladnou re-
prezentaci naší obce.  Velká gratula-
ce náleží zejména dětem, který byly 
mimořádně šikovné a po zásluze si ze 
Lhotky odvážejí bronzové medaile. 

Ing. Lukáš Halata, starosta
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činnost SPv 
K měsíci červnu patří již tradičně kácení májky a smažení 
vaječiny. Jsme rády, že se dostaví i členky, které jinak již 
do cvičení nemohou chodit. Rády je na svých akcích vždy 
přivítáme.

V této době také opouštíme prostory tělocvičny a vydává-
me se do okolní přírody na vycházky. Letos nemohl chy-
bět vrchol Čupku, dále pak okolí Hrodku a spoustu dalších 
krásných míst naší obce.

Začátek července jsme zahájily tenisovou sezónu a na 
upravených kurtech si mohly poprvé zahrát naši oblíbe-
nou čtyřhru. Za přípravu kurtu moc děkujeme Ing. Rad-
kovi Kulhánkovi a Milanu Vyvialovi.

Můžeme se tak kvalitně připravit na turnaj, který nás 
čeká začátkem září.

Jiřina Nytrová, předsedkyně SPV

rozlosování kopaná – podzim 2023 
rOZlOSOváNÍ MUŽStev - SeZÓNA 2022/2023 - ŽáCi, dOrOSt A MUŽi

tým den datum čas domácí hosté doprava
Muži neděle 13. 8. 17:00 Hrádek Metylovice BUS 15:15
Muži neděle 20. 8. 16:30 Metylovice Milíkov
Muži středa 23. 8. 17:00 Chlebovice Metylovice vlastní

Dorost neděle 27. 8. 10:00 Raškovice Metylovice
Muži neděle 27. 8. 16:30 Hukvaldy Metylovice vlastní
Žáci neděle 3. 9. 11:00 Milíkov Metylovice

Dorost neděle 3. 9. 13:30 Metylovice Mosty u Jablunkova
Muži neděle 3. 9. 16:00 Metylovice Návsí
Žáci neděle 10. 9. 10:00 Hrádek Metylovice

Dorost neděle 10. 9. 12:45 Horní Bludovice Metylovice
Muži neděle 10. 9. 10:00 Smilovice "B"/Nebory "B" Metylovice vlastní
Žáci sobota 16. 9. 10:00 Metylovice Návsí

Dorost neděle 17. 9. 13:00 Metylovice Staré Město
Muži neděle 17. 9. 15:30 Metylovice Staříč
Žáci neděle 24. 9. 10:30 Bukovec/Písek Metylovice

Dorost neděle 24. 9. 13:00 Metylovice Nýdek
Muži neděle 24. 9. 15:30 Nošovice Metylovice vlastní
Muži středa 27. 9. 16:00 Metylovice Janovice
Žáci sobota 30. 9. 10:00 Metylovice Mosty u Jablunkova

Dorost neděle 1. 10. 12:30 Metylovice Raškovice
Muži neděle 1. 10. 15:00 Metylovice Bukovec
Žáci úterý 3. 10. 16:30 Bystřice nad Olší Metylovice

Dorost sobota 7. 10. 12:30 Mosty u Jablunkova Metylovice
Muži sobota 7. 10. 15:00 Čeladná Metylovice vlastní
Žáci sobota 14. 10. 10:00 Metylovice Vendryně

Dorost neděle 15. 10. 12:30 Metylovice Horní Bludovice
Muži neděle 15. 10. 15:00 Metylovice Mosty u Jablunkova
Žáci sobota 21. 10. 10:00 Oldřichovice Metylovice

Dorost neděle 22. 10. 14:00 Staré Město Metylovice
Muži sobota 21. 10. 14:30 Vojkovice Metylovice vlastní

Dorost neděle 29. 10. 11:00 Nýdek Metylovice
Muži neděle 29. 10. 14:30 Metylovice Pržno
Muži neděle 5. 11. 14:00 Písek Metylovice BUS 12:00
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Umístění družstvo Body
1. TJ Sokol Stará Bělá 9
2. TJ Sokol Frýdek-Místek 8
3. VKB Frýdlant nad Ostravicí 7
4. VK Kopřivnice 3
5. VK Polanka 2
6 SK Metylovice 1

vOleJBAlOvý tUrNAJ KAdeteK v rAŠKOviCÍCH, 
MAlá CeNA BeSKyd 
18. června jsme se zúčastnili volejbalového turnaje Malá 
cena Beskyd v Raškovicích. Los k nám nebyl příliš přívěti-
vý a do základní skupiny jsme dostali pozdější finalistky 
tohoto turnaje, Družstva TJ Sokol Frýdek Místek a VK Ky-
lešovice. Posledním soupeřem v naší skupině bylo druž-
stvo VK Polanka nad Odrou. Děvčata v každém zápase bo-
jovala srdnatě, bohužel na postup ze skupiny to nestačilo.

Tento turnaj splnil svůj účel. Ukázal naše nedostatky, ale 
zároveň víme, že v příští sezoně máme na čem stavět.

Oddíl volejbalu 
27. rOčNÍK dOrtOvéHO tUrNAJe MládeŽe 
V neděli 4. června se na antukových 
kurtech konal dortový turnaj mlá-
deže (kategorie kadetek a juniorek). 
Do turnaje se celkem přihlásilo šest 
družstev a to: SK Metylovice, VK 
Polanka nad Odrou, TJ Sokol Frý-
dek-Místek, TJ Sokol Stará Bělá, VKB 
Frýdlant nad Ostravicí a VK Kopřiv-
nice. Hrálo se systémem každý s kaž-

dým, na dva hrané sety, do 20 bodů. 
Celkem se tedy odehrálo 15 zápasů 
a okolo 15. hodiny bylo o vítězi jasno. 
Na prvním místě se celkem jedno-
značně umístily dívky ze Staré Bělé, 
které ve všech zápasech zvítězily 2:0, 
jedinou remízu odehrály se Sokolka-
mi z Frýdku-Místku (ty se umístily na 
druhém místě).

Zahájení Dortového turnaje, družstvo Metylovic 
vlevo

Dortový turnaj

tabulka 1: Celkové umístění družstev na dortovém turnaji

Metylovice měly v turnaji vzestupnou tendenci a holky her-
ně rostly s každým zápasem a v silné konkurenci ostatních 
družstev se jim povedlo urvat remízu s Polankou, díky če-
muž získaly jeden bod do tabulky.

Pro první tři družstva bylo připravené ocenění v podobě 
diplomů a dortů, které byly nejen krásné na pohled, ale na-
víc chutnaly skvěle. 

Dortový turnaj mládeže, Metylovice, zleva: Eliška Kalivodová, Alena Ma-
cháňová, Anny Lazarová, Andrea Pinková, Tereza Strnadlová, Hanna Bala-
bán, Jana Cvíčková, Klára Žáčková a Lucie Hajdušková.

Dorty pro první tři družstva

Do organizace turnaje se zapojilo více než 15 lidí z řad vo-
lejbalistů, ale i některých rodičů. Zapisování se zhostili nej-
mladší volejbalisté, přípravu kurtů a rozhodování měli na 
starost muži, tabulky zase ženy. 
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1.kolo 2.kolo 3.kolo 4.kolo 5.kolo Celkem
1. Green Volley F-M A 32 32 32 32 32 160
2. TJ Sokol Palkovice A 31 31 31 31 31 155
3. VK Raškovice A 30 29 27 30 28 144
4. VK Beskydy Frýdlant n/O A 26 30 29 26 30 141
5. TJ Sokol Palkovice B 27 28 26 28 27 136
6. VK Raškovice B 29 25 25 27 29 135
7. Red Volley Frýdlant n/O A 22 27 30 29 26 134
8. Janovice A 28 26 28 25 25 132
9. VSO-ZŠ Brušperk A 25 23 21 23 22 114

10. Prašivá A 16 21 23 21 24 105
11. TJ Sokol Palkovice C 21 24 19 16 21 101
12. KV Kopřivnice 18 16 20 22 23 99
13. VK Raškovice C 11 17 22 24 20 94
14. TJ Sokol F-M A 17 19 17 20 19 92
15. VK Raškovice kluci 24 18 15 13 12 82
16. SK Metylovice B 20 20 0 17 18 75
17. TJ Sokol Fryčovice 14 11 16 19 14 74
18. TJ Sokol F-M B 19 15 13 11 13 71
19. SK Metylovice A 12 14 11 15 16 68
20. Green Volley F-M B 12 12 14 12 15 65
21. TJ Rožnov pod Radhoštěm 0 22 24 0 17 63
22. Red Volley Frýdlant n/O B 15 13 10 8 10 56
23. Prašivá B 10 8 12 14 11 55
24. VSO-ZŠ Brušperk B 8 10 7 10 6 41
25. Janovice B 7 9 8 9 7 40
26. VK Beskydy Frýdlant n/O C 4 7 9 7 9 36
27. VK Beskydy Frýdlant n/O B 9 6 4 6 4 29
28. VK Raškovice D 5 3 5 4 8 25
29. Green Volley F-M C 6 4 6 2 2 20
30. TJ Sokol F-M C 1 2 3 5 3 14
31. Hnojník A 3 5 2 1 1 12
32. Hnojník B 2 1 1 3 0 7

letNÍ POHár iNg. lUMÍrA HAJdUŠKA – POSledNÍ KOlO 
Za perfektního počasí i organizace proběhl závěrečný 
turnaj všech skupin ve čtvrtek 22. června na kurtech 
VK Raškovice. Celkem se do turnaje zapojilo 32 družstev 
(1 družstvo se ze závěrečného kola omluvilo) rozdělených 
do 7 skupin.

Na turnaji byla přítomna i Česká televize, která zde natá-
čela reportáž pro volejbalový magazín, který se v televizi 
vysílal 26. června v 13:45 hodin.

Metylovice B hrály v závěrečném turnaji v pětičlenné sku-
pině C spolu s Raškovicemi C, Brušperkem A, Frýdkem
-Místkem A a Palkovicemi C. Umístily se na 5. místě. Cel-
kově obsadily krásné 16. místo z již zmiňovaných 32 týmů.

Metylovice A hrály ve skupině D zároveň s Fryčovicemi, 
Rožnovem, Green Volley F-M a Frýdkem-Místkem B. V této 
skupině skončily na 2. místě a celkově skončily na 19. místě.

vAJečiNA 
Jako vždy jsme v červnu na hřišti 
smažili spolu s mládeží a jejich rodi-
či vaječinu. Počasí vyšlo perfektně, 
všichni se dobře bavili a vaječina se 
všechna snědla. Pan Hajdušek předal 
ceny za 2. místo mužů a 3. místo žen 
v okresním přeboru. Na závěr trené-
ři vyhodnotili celkovou docházku za 
školní rok a nejpilnějším dětem se 
rozdali sladké odměny.

MUŽi 
V neděli 16. 7. 2023 bylo v dopo-
ledních hodinách v naší tělocvič-
ně odehráno přátelské přípravné 
utkání proti ostravskému celku SK 
Zálom Ostrava-Zábřeh. Metylovice 
těsně zvítězily 3:2.

tabulka 2: Celková tabulka soutěže

Muži, přátelské utkání s Ostravou
zleva: P. Suchan, M. Konečný, R. Míček,  
P. Raszyk, F. Černoch, dole zleva: J. Farný,  
L. Drastich, P. Mohyla

Za oddíl volejbalu Daniela Konečná
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kultura
rok s pranostikami 
V neděli 11. 6. 2023 proběhla v míst-
ním muzeu vernisáž výstavy Rok 
s pranostikami, na které spolupraco-
vala naše škola společně s kulturním 
výborem obce.

K příležitosti výstavy, kterou jste 
mohli zhlédnout až do 31. 8. 2023 vy-
tvořili žáci základní a mateřské školy 
53 obrázků, které byly vytvořeny pro 
obecní kalendář pro rok 2024 na téma 
Rok s pranostikami. Slavnostního za-
hájení výstavy se ujal místostarosta 
obce pan David Hyšpler, následova-
lo hudební vystoupení pod vedením 
pana učitele Miroslava Klimánka 
a slovo několika autorů obrázků.

Děkujeme obci za krásnou příležitost 
podílet se na obecním kalendáři.

Mgr. MgA. Lenka Eliášová

Burza vyřazených knih přilákala skalní čtenáře nejen z Metylovic  
Prvním krokem k modernizaci kniž-
ního fondu naší metylovské obecní 
knihovny bylo v rámci spolupráce 
s městskou knihovnou ve Frýdku
-Místku odborné vyřazení nepouží-
vaného a zastaralého knižního fon-
du. Zkušenýma rukama pracovnic 
frýdecko-místecké knihovny prošly 
všechny tituly, které si naši čtenáři 
mohli během let v místní knihovně 
přečíst. Knihy, které už byly dlouho-
době mimo výpůjčky či jsou z hlediska 
čtenářského zájmu méně využívány 
a vyhledávány, byly v průběhu měsíce 
května vyřazeny a nabídnuty veřej-
nosti ve dvou termínech k odkoupení 
za symbolickou cenu pěti korun.

Jednalo se přibližně o dvě tisícov-
ky knih, z nichž se během červnové 
a červencové dopolední sobotní bur-
zy v místním kinosále prodalo celkem 
673 kusů v celkové hodnotě 3365,- 
korun. Vybraná částka bude použita 
na koupi nových knižních titulů.

Velké poděkování patří pracovníkům 
naší „rychlé roty“, kteří knihy per-
fektně a hlavně přehledně a tematic-
ky uspořádali tak, aby si jejich noví 

majitelé mohli opravdu vybrat tituly, 
které je zaujaly. Lidé přicházeli se se-
znamy knih, jež si chtěli koupit, s taš-
kami i baťůžky, a většinou je naplnili 
nebo se i vraceli pro knihy podruhé. 
Společně s Janou Murkovou a Vik-
torkou jsme si i my, prodávající, obě 
dopoledne užily, a zájem o knihy nás 
mile překvapil.

Protože jsem byla od dětství pravi-
delným návštěvníkem naší knihovny, 
byla mi většina titulů velmi blízká 
a i pro mne osobně bylo příjemné se 
starými knihami probírat a prohlížet 
si je. A také se mi vybavila vzpomín-
ka na našeho dlouholetého obětavého 
knihovníka „nedělní knihovny“ pana 
Bohuška Halatu. Nikdy se nezlobil, 
že těch knih mám napůjčováno pří-
liš a dávno jsem překročila výpůjční 
dobu a vždycky přišel s tipem na zají-
mavou novinku nebo knihu, kterou si 
určitě musím přečíst.  

Seneca před mnoha staletími řekl: 
„Kniha je základem poznání, učite-
lem věků, vládcem království ducha.“ 
Knih není nikdy dost. V naší obecní 
knihovně se můžeme těšit na rozsáh-

lou obměnu knižního fondu a moder-
nizaci mobiliáře. Věříme, že všechny 
tyto kroky přilákají nové čtenáře ne-
jen za účelem výpůjček knih, ale také 
k setkání s ostatními nadšenými čte-
náři všech věkových kategorií.

Za kulturní výbor Renata Spustová 
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Cyrilometodějská pouť  
Ve středu 5. července jsme se sešli na 
Čupku při příležitosti svátku Cyrila 
a Metoděje. Pod taktovkou lašského 
krále Viluša I. zazněla lašská hymna 
a poté Mgr. Václav Gandera odsloužil 

krátkou bohoslužbu. V následujícím 
programu vystoupily kapely folk-
country band Sousedé z Hodoňovic, 
Lašský král a jeho ODUALAJNE a ka-
pela Los Pedros. O občerstvení se po-
starala Budka na Čupku, Restaurace 
pod Lipami a Lašské placky ze Sedlišť. 

Poutníci si užívali sluníčka, ale krás-
ný slunečný den přešel kolem 17. ho-
diny do silné letní bouřky. I tak si to 
ale návštěvníci náležitě užili. 

A dle slov lašského krále: „Nalada 
zustala fajna tam i cestou domu“ 

Zdroj: Království lašské

Pozvánka do divadla 
Vážení fanoušci Sokola na prknech 
Metylovice, dovolte mi vás pozvat 
na nové divadelní představení. V mi-
nulém zpravodaji jsem vás informo-
val, že zkoušíme a že vybrat hru bylo 
tentokráte složitější než v předešlých 
letech. A taky že se zrodil Plán, zatím 

tajný. Dnes tedy mohu prozradit, že 
hra se opravdu jmenuje Plán a napsal 
ji Radim Petřík. Že vám to jméno něco 
říká? Ano, je tomu opravdu tak, je to 
ten mladý pohledný herec Sokola na 
prknech. Z toho vyplývá, že poprvé 
v novodobé historii našeho divadel-

ního spolku budeme hrát autorskou 
hru. Je to odvážný počin, a já věřím, že 
se tento divadelní kus bude líbit. A jak 
svou hru okomentoval samotný au-
tor? Je to tragikomedie o vztazích 
a o všem, co k nim patří. O rozpále-
ných vášních a chladném pragma-
tismu, ženské síle a mužské slabos-
ti, přátelství a nenávisti. Ne každá 
pistole musí vystřelit, a ne každý 
plán se musí zvrtnout. Nebo ano? 
tohle každopádně nebude klidný 
večírek! Přijměte pozvání!

Premiéra hry bude 20. října. V Mety-
lovicích odehrajeme pět představení. 
Čtyři klasicky v říjnu (20.10., 21.10., 
27.10., 28.10.) a v pátek 1. prosince se 
rozloučíme derniérou. Opět vyjedeme 
hrát i mimo Metylovice. V této chvíli 
je domluveno vystoupení ve Frýdlan-
tě nad Ostravicí a v Palkovicích. 

Na závěr mé pozvánky mi dovolte 
představit jednu novinku. Rozhodli 
jsme se jít s dobou a začít prodávat 
vstupenky na internetu. Předprodej 
začne 4. září na stránkách www.so-
kolnaprknech.cz. Kdo by přece jenom 
tuto novinku nepřivítal s nadšením, 
bude mít možnost vstupenky koupit 
klasicky na Obecním úřadě v Mety-
lovicích, rovněž od 4. září. Cena vstu-
penky zůstává od roku 2019 stále 
stejná - 150 Kč.

Těšíme se na vás, v říjnu v kinosále 
Sokolovny na viděnou.

Jan Izvorský
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okénko do historie
Okénko do historie, tentokrát trochu jinak
všechno, co jste chtěli vědět o Metylovicích část 3.
29. 11. 1378

Slunce zapadlo za poslední vrcholek Prahy. Panovník leží 
na svém lůžku a dýchá velice mělce. Už není schopen vy-
kašlávat krev, která se mu hromadí v plících. Těžký zápal 
plic dokonává své dílo. Karel IV. vydechne naposledy 29. 
11. 1378 v sedm hodin večer. Prahou se rozezní zvony. 
Všichni vědí, co to znamená. Na trůn nastupuje jeho se-
dmnáctiletý syn Václav IV.

Tento Václav IV. v osmdesátých letech 14. století dosazuje 
do dvorských úřadů (zabezpečovaly chod dvora) předsta-
vitele nižší šlechty. S nimi absolvuje mnoho alkoholových 
jízd a před vladařením dává přednost jim. Byli to mnohdy 
lidé nižšího vzdělání (pokud ho vůbec měli), kterým chy-
běl jakýkoliv evropský nadhled, jímž disponoval Karel IV., 
a díky kterému si vydobyl respekt ve všech zemích sta-
rého kontinentu. Václav IV. tento vladařský respekt velice 
rychle ztratil, ba co víc, ztratil ho i v Čechách. S koncem 
14. století přichází do Čech všeobecný úpadek, který po 
upálení Jana Husa v roce 1415 vyústí v husitské povstání.

rok 1388

Jakou to má souvislost s Metylovicemi? Zápis v metylovic-
ké kronice říká, že v roce 1388, deset let po smrti Karla IV. 
a tedy po deseti letech vlády slabého krále Václava IV., jsou 
Metylovice pusté…. Proč? Jedna z možností, proč zpustly, 
mohla být právě slabá vláda marnotratného Václava. Če-
chy a Morava se hemžily loupeživými hordami, byla zde 
opět nízká vymahatelnost práva, na důležitých místech 
seděli lidé, kteří neměli zájem o rozvoj země, ale o „rozvoj“ 
svého majetku. Metylovice tak mohly zpustošit loupežné 
bandy, nepřátelé, konflikt metylovjanů s panstvem. Tyto 
možnosti mají logiku – pravý důvod se nám ale objasnit už 
asi nepodaří. Každopádně víme, že 89 let po založení, je 
naše obec zcela opuštěná….

rok 1437

Další zápis v kronice je o 49 let později. Roku 1437 Král 
Zikmund (řečený Liška Ryšavá), mladší bratr Václava IV., 
dává, dle tohoto záznamu do zástavy část svého majet-
ku panu Janu čapkovi ze Sán. Za to, že se k Zikmundo-
vi přidal při rozhodující bitvě s husity – v bitvě u Lipan. 
V soupisu tohoto majetku jsou jmenovány i Metylovi-
ce.

rok 1439

O dva roky později tj. roku 1439, jsou Metylovice již určitě 
obydlené. A zdá se, že k tomu došlo o mnoho let před tímto 
datem. Můžeme to vydedukovat z listiny, kterou Jan Ča-
pek ze Sán, potvrzuje práva rychtáři Metylovic Velikovi. 

To, že je pan Čapek potvrzuje, znamená že tato práva již 
předchozí metylovští rychtáři měli. A níže uvedené v naší 
obci fungovalo.

Jaká měl práva metylovický rychtář v té době?

1. Jan Čapek ze Sán mu dává dědičně v majetek rychtu se 
dvěma volnými lány a třemi dělníky.

2. Má bráti užitek z krčmy, jednoho kováře, pekaře, řezní-
ka, ševce

3. Má pobírati třetí peníz ze soudních sporů

4. Má právo honební, lovecké na veškerou zvěř a taktéž 
právo rybolovu

5. Bere příjmy z mlýnu o jednom složení na břehu větší 
Ostravice

Je jasné, že mezi lety 1388–1439 došlo k novému osídlení 
Metylovic. A v roce 1439 už byly Metylovice docela pro-
sperující vsí. Nežili tady jen dřevorubci, kteří káceli ne-
konečné bukovo-jedlové lesy, aby si vydobyli kus pole. Žil 
tady kovář, pekař, řezník a švec. Byl tu i mlýn.

U mlýna se zastavíme. Rychtář Velik „bere příjmy z mlýnu 
o jednom složení na břehu větší Ostravice“. Větší Ostravicí 
je míněn hlavní tok řeky. A znamená to, že naše obec, kte-
rá se původně rozkládala kolem potoku Metylůvka, 
měla v první polovině 15. století hranice minimálně 
až k této řece a zasahovala tedy až do katastru dneš-
ního Pržna. V 15. století mohly být Metylovice větší než 
dnes.

Obr. 1: Metylovice 1439
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V 15. století u nás byli kovář, pekař, řezník, švec, mlynář 
a krčmář. Jedno řemeslo tu ale očividně chybělo. Člověk, 
který by vyráběl oblečení. Pláteník. Důvod byl ale velice 
prostý. Chudí lidé si oblečení vyráběli sami.

Ve 14. či 15. století toho metylovjan moc neměl. Obvykle 
to bylo jedno oblečení, které nosil stále. Dvoje oblečení už 
byl luxus. Mezi dětmi se samozřejmě dědilo, takže jedny 
dětské šaty mohlo nosit klidně deset dětí po sobě – dokud 
se nerozpadlo.

Dnes už si málokdo z nás umí ušít něco na sebe. A v té 
době, nejen že si oblečení sami ušili, oni museli umět vy-
robit i látku.

Většinu z nás asi napadne, že oblečení se tkalo z ovčí vlny. 
Ano. Někteří by si vzpomněli na (dnes opět populární) len. 
Ano, i ten se používal. Jen málokdo by ale hádal, že si chu-
dí lidé tehdejší doby vyráběli oblečení i z kopřiv. Přesně 
– z toho plevele, který na zahradách nesnášíme.

Kopřiva byla přitom prokazatelně využívána velmi, velmi 
dlouho. Již před 5000 lety. Možná si vzpomenete, že byl 
v 90. letech dvacátého století nalezen v Alpách dobře za-
chovalý pračlověk, kterému dali jméno Ötzi. Ten zemřel 
asi 3000 let před naším letopočtem. Mezi jeho věcmi se 
našel šíp, jehož letky z pírek byly k šípu připevněny nití 
z kopřiv.

výroba oblečení

Jak takové oblečení z kopřiv vypadá, a jak si ho tehdejší 
metylovjané vyráběli? V každém domě se nacházelo něko-
lik jednoduchých nástrojů, s nimiž dokázali oblečení ušít. 
Nepotřebovali kolovrátek ani tkalcovský stav, jak je zná-
me třeba z pohádek.

Na podobné vřeteno se splétala nit. Ano, byla hrubá. Mu-
síme si uvědomit, že i lidé tehdy dělili na hodně šikovné, 
ale i úplně nešikovné. Takže ti nešikovní chodili v oble-
čení, které připomínalo jutový pytel – nitě hrubé, daleko 
od sebe. Ale ti šikovní, dokázali ušit krásnou košili, která 
byla dokonce barevná.

Přirozená barva oblečení byla podobná zdroji materiálu. 
Vlněné věci byly bělejší, lněné a kopřivové do žluto-zele-
na. Pokud chtěli mít oblečení barevné, použili například 
skořápky z vlašských ořechů – hnědá barva, březové listy 
– žlutá, cibule – oranžová, černý bez – purpurová atd. Vše, 
co rostlo kolem.

Výroba oblečení byla ovšem velice časově náročná, proto-
že byla 100 % ruční. Žádné strojové zjednodušení. I z to-
hoto důvodu měli naši předkové obvykle oblečení přiroze-
ných barev. S barvením se nezdržovali.

Jak to tedy náš metylovský předek dělal? Aby to bylo zají-
mavější, představme si ho jako člověka, který neměl ovce, 
a ještě nezasel len – musel použít kopřivu.

Tu natrhal a usušil, odstranil listy a zbyl pouze stvol. Stvol 
je pro výrobu nití základ. Poté je máčel nebo je prostě ráno 
položil na zem a nechal působit rosu. Tím došlo k rozvoji 
hnilobných procesů a ty stvol narušily potřebným způso-
bem. Dalším možností, jak získat dobré kopřivové stvoly, 
byl jejich sběr v zimě. Jistě jste si všimli, že na neudržova-
ných místech občas čouhají dlouhé stvoly ze sněhu.

Poté, co byl stvol působením vody, či rosy narušen, pou-
žila se palice, kterou se změkčily. Cílem bylo pochopitelně 
získat co nejdelší vlákna. Kopřivový stvol tedy lidé ne-
mohli roztřískat na padrť, ale bylo nutné ho rozvolnit tak, 
aby vznikla drobnější vlákna, optimálně tak dlouhá, jako 
původní stvol.

Tyty „roztřepené“ stvoly se následně česaly. Jako česačku 
mohli použít třeba ježčí kůži. Česáním vznikla koudel. Po-
kud víte, jak vypadá instalatérská koudel, tak takhle po-
dobně mohla vypadat kopřivová koudel.

V pohádkách by nyní přišel na řadu kolovrátek pro spřá-
dání nitě. Ale ten chudí vesničané v 15. století neměli. Po-
užili jednoduché vřeténko (obrázek č. 2).

O tkalcovském stavu si mohli také nechat pouze zdát. Ten 
v té době používali možná městští pláteníci. Naši vesničtí 
předci si tedy sestavili jednoduchou obdélníkovou kon-

Obr. 2: Vřeteno, zdroj Kopřiva, plevel, který šatil – PhDr. Václav Michalička, Ph.D.

Obr. 3: Nástroj z ježčí kůže, zdroj Kopřiva, plevel, který šatil – PhDr. Václav 
Michalička, Ph.D.
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strukci ze dřeva, na ní navěsili nitě od shora dolů a tyto 
pak další nití provlékali zprava do leva. Po každém pro-
pletení bylo potřeba vše stáhnout k sobě pomocí dřívka.

Celý proces od sběru, sušení, česání, tkaní a šití trval ně-
kolik měsíců. Vesničané vyráběli oblečení hlavně v zim-
ních měsících.

Takže už víme, jak si metylovjan ušil košili. Nosil ale kal-
hoty? Byly tehdy vůbec kalhoty? A co spodní prádlo? To 
příště. 

Metylovice a doba husitství

V textu výše je uvedeno, že v roce 1437 dává Císař Zik-
mund do zástavy zboží a majetek (včetně Metylovic) panu 
Janu čapkovi ze Sán.

Jan Čapek ze Sán byl velice zajímavou osobností z období 
husitských válek. Z původně drobného šlechtice ze Střed-
ních Čech se díky těmto válkám a dalším vojenským taže-
ním, stal velmi bohatý šlechtic a vlastník hukvaldského 
panství.

Z historického hlediska se zásadní ovšem v jeho životě 
stala bitva u Lipan. Zde proti sobě bojovali radikální hu-
sité – Sirotci (po Janu Žižkovi) proti umírněným husi-
tům a katolickým vojskům (Zikmundovým). Z určitého 
pohledu už to tedy byl bratrovražedný boj. Za tuto bitvu 
se Císař Zikmund Janu Čapkovi odměnil. A pokud se mu 
za ní odměnil, dalo by se předpokládat, že stál na straně 
katolických vojsk. Překvapivě to ale bylo právě naopak.
Jan Čapek velel radikálním husitům a bojoval tedy proti 
Zikmundovi.

Za co mu byl tedy Zikmund vděčný?

Průběh bitvy byl asi takovýto. Radikální husité (Jan Ča-
pek ze Sán) útočili a v řadách umírněných husitů (Zik-
mund) zavládl chaos. Radikální husité chtěli využít své 
převahy a chtěli protivníky zahnat. Umírnění husité 
ovšem útočníky vehnali do léčky a následný boj byl už 
jasnou záležitostí. Umírnění husité ty radikální rozdrtili. 
Zachránila se pouze jízda v čele… s Janem Čapkem ze Sán. 
Ano.

Historikové se přou, zda se právě tímto útěkem Jan Čapek 
Zikmundovi zavděčil. A existuje tedy teorie, že Jan Čapek 
své spolubojovníky zradil v rozhodné chvíli. Jiné zdroje 
uvádějí, že to byl od Čapka, zkušeného válečníka, čistě 
pragmatický krok – zachránil část vojska z již prohrané 
bitvy.

Za co pak byl Zikmundem odměněn…?

Každopádně právě tento Jan čapek ze Sán spojuje naši 
obec s dobou husitství.

Metylovice vlastnil velmi významný husitský představi-
tel. Jestli to byl ten „správný“ husita, nebo pragmatik, kte-
rý věděl, na jakou stranu se přiklonit…? Nevíme.

Zemřel na svém Hukvaldském panství v roce 1452, náš 
kraj významně ovlivňoval 15 let.

Jestli husité během svých tažení prošli Metylovicemi, není 
známo. Jisté je, že roku 1428 ovládli hrad Hukvaldy a to je 
12 kilometrů od Metylovic. A to není daleko ani pěšky… 

A romantici by si mohli dokonce pomyslet – co když to byli 
právě husité, kteří naši obec ovládli a znovu obydleli?

Téměř jistě víme jedno. Nikdo z nás není potomkem prv-
ních metylovjanů z konce 13. století, kteří se zde usadili 
jako první.

Těším se zase příště.
Bc. David Hyšpler

Obr. 4: Chlapec v kopřivové košili, zdroj Kopřiva, plevel, který šatil – PhDr. 
Václav Michalička, Ph.D.
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číslo 5/2023

Dokresli cestičku k misce

Zakroužkuj potřeby do školy, černobílé obrázky vybarvi

Pro děti
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Historické budovy Metylovic

Poznáte na fotografiích historické budovy Metylovic? 2

Nejstarší, dnes již neexistující budova
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Tajenku zašlete do 28. 9. 2023 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění tajenky v čísle 4-2023 je: PRÁZDNINY. Výherkyní se stává Marie Závodná.

tajenka
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VÝTISK ZDARMA

DĚNÍ V OBCI TROJSEŠUP ZHOTOVENÍ
CYKLOTRASY

MIKULÁŠ
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akce září, říjen
kulturní, společenské, sportovní akce

sobota 9.00

2. 9.
Pohár starosty Krajského sdružení Ms kraje  
- soutěž mladých hasičů, areál fotbalového hřiště

neděle 16.00

3. 9. Metylovice - Návsí, kopaná muži - fotbalové hřiště

pondělí 8.30

4. 9. Zahájení nového školní roku, ZŠ Metylovice

sobota

9. 9. Den obce - soutěž ve vaření guláše, areál fotbalového hřiště

sobota 16.00

9. 9.
Poutníci, Synergy Effect Whiskey Before Breakfast,  
Ptačoroko - areál za školou

neděle 15.00

10. 9.
Koncert paní Liselotte Rokyta (Panova flétna)  
za doprovodu Stanislava Surina (varhany) - Kostel Všech svatých

neděle 15.30

19. 9. Metylovice - Staříč, kopaná muži - fotbalové hřiště

středa 16.00

27. 9. Metylovice - Janovice, kopaná muži - fotbalové hřiště

neděle 15.00

1. 10. Metylovice - Bukovec, kopaná muži - fotbalové hřiště

sobota 

7. 10. Spolek rodičů - Drakiáda

neděle 15.00

15. 10. Metylovice - Mosty, kopaná muži - fotbalové hřiště

pátek 19.00

20. 10. Divadelní představení „Plán“ - Sokolovna

sobota

21. 10. Metylovský trojsešup

sobota 19.00

21. 10. Divadelní představení „Plán“ - Sokolovna

pátek 19.00

27. 10. Divadelní představení „Plán“ - Sokolovna

sobota 19.00

28. 10. Divadelní představení „Plán“ - Sokolovna

neděle 14.30

29. 10. Metylovice - Pržno, kopaná muži - fotbalové hřiště

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Muzeum Metylovice - stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, 
vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Výstavní síň
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


